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ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 6 
Правилникот за водење на евиденциите од областа 

на трудот („Службен весник на Република Македони-
ја” број 20/2004 и 15/2009) ќе се усогласи со овој закон 
во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на 
овој закон.  

 
Член 7 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за евиденциите од областа на 
трудот. 

  
Член 8 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе се применува по два месеца од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR EVIDENCA NGA SFERA E PUNES 
 

Neni 1 
Në Ligjin për evidenca nga sfera e punes (“Gazeta Zyr-

tare e Republikes së Maqedonise" numer 16/2004, 
102/2008 dhe 17/11), në nenin 1 paragrafi 2 pas pikes 1 
shtohet pike e re 1-a si vijon:  

 “1-a.  Evidenca e shfrytezuesve të mjeteve publike nga 
Agjencia për Punesim;”.  

Në piken 4 pas fjaleve: “personave të papunesuar” 
shtohen fjalet: “dhe personave tjere që kerkojne pune”.   

 
Neni 2 

Në nenin 2 paragrafi 2 pas fjales “punedhenesve” shto-
hen fjalet: “evidencen e shfrytezuesve të mjeteve publike 
nga Agjencia për Punesim,”, ndersa pas fjaleve: “personat 
e papunesuar” shtohen fjalet: “dhe personat tjere që kerkoj-
ne pune".  

 
Neni 3 

Pas nenit 6 shtohet titulli i ri dhe neni i ri 6-a, si vijoj-
ne:  

 
“1-a.  Evidenca e shfrytezuesve të mjeteve publike nga  

Agjencia për Punesim 
 

Neni 6-a 
Evidenca e shfrytezuesve të mjeteve publike nga       

Agjencia për Punesim, i permban të dhenat në vijim:   
1) emrin dhe mbiemrin;  
2) datelindjen;  
3) gjinine;  
4) numrin unik amë të qytetarit (NUAQ);  
5) numrin tatimor të agjencive të licencuara dhe reali-

zuesve të masave aktive për punesim;  
6) adresen e vendbanimit të perhershem apo të per-

kohshem (në vende tjera edhe kodin shteteror);   
7) shtetesine;  
8) statusin (nxenes në arsimin e mesem, student, i pu-

nesuar, i vetepunesuar, pensionist, bujk – nese personi dek-
larohet);  

9) perkatesine e bashkesise etnike;  
10) numrin e llogarise së transaksionit;   
11) numrin e telefonit dhe posten elektronike për kon-

takt;  
12) arsimimin, kualifikimet profesionale, shkathtesite, 

kualifikimet plotesuese dhe pervojen e punes;  
13) aftesine për pune dhe kufizimet;  

14) periudhen e sigurimit;   
15) periudhen e punesimit;  
16) emrin dhe seline e regjistruar apo emrin dhe adre-

sen e subjektit afarist;  
17) numrin e regjistrit të subjektit afarist;  
18) numrin tatimor të subjektit afarist;  
19) emrin dhe mbiemrin e personit pergjegjes në subje-

ktin afarist;  
20) bazen juridike për pagesen e mjeteve (marreveshje, 

urdherese për furnizim e të tjera;  
21) shumen dhe dedikimin e mjeteve të paguara;  
22) daten e mbikeqyrjes;  
23) kerkesat për kthimin e shumave të pranuara dhe 

shfrytezuara në menyre të padrejte dhe menyren e kthimit;  
24) daten e kerkeses për kthim;  
25) ankesat;  
26) fillimin dhe fundin e procedures gjyqesore në të ci-

len personi i prekur eshte pale në lidhje me zbatimin e dis-
pozitave të ketij ligji (llojin e procedures gjyqesore, lenden 
e kontestit, numrin e udhezimit dhe njoftimin për rezultatin 
nga gjykimi) dhe  

27) informaten për rregullsine e pageses së rrogave dhe 
pagesave të kontributeve nga sigurimi i detyrueshem social 
nga punedhenesi. " 

 
Neni 4 

Titulli para nenit 18 dhe neni 18 ndryshohen si vijojne:  
 

“5. Evidenca e personave të papunesuar dhe personave  
tjere që kerkojne pune 

 
Neni 18 

Evidenca e personave të papunesuar dhe personave tje-
re që kerkojne pune i permban të dhenat në vijim:  

1) emrin dhe mbiemrin;  
2) datelindjen;  
3) gjinine;  
4) numrin unik amë të qytetarit (NUAQ);  
5) numrin tatimor të agjencive të licencuara dhe reali-

zuesve të masave aktive për punesim;  
6) adresen e vendbanimit të perhershem apo të per-

kohshem (në vende tjera edhe kodin shteteror);  
7) shtetesine;  
8) statusin (nxenes në arsimin e mesem, student, i pu-

nesuar, i vetepunesuar, pensionist, bujk, nese personi dek-
larohet);  

9) perkatesine e bashkesise etnike;  
10) numrin e llogarise së transaksionit;  
11) numrin e telefonit dhe posten elektronike për kon-

takt;  
12) arsimimin, kualifikimet profesionale, shkathtesite, 

kualifikimet plotesuese dhe pervojen e punes;  
13) aftesine për pune dhe kufizimet;  
14) periudhen e sigurimit dhe  
15) periudhen e punesimit.  
Evidenca e personave të papunesuar krahas të dhenave 

nga paragrafi 1 i ketij neni, permban të dhena edhe për:  
1) paraqitjen, mbajtjen në evidencen dhe shlyerjen nga 

evidenca;  
2) arsyen për shlyerje nga evidenca;  
3) plotesimin e obligimeve të cilat dalin nga statusi i 

personit të papunesuar (njoftim, udhezim, plotesim i obligi-
meve tjera);   

4) bazen për kompensim në rast të papunesise;  
5) periudhen dhe lartesine e kompensimit në baze të pa-

punesise;   
6) llojin dhe lartesine e kompensimeve në baze të papu-

nesise;  
7) periudhen në të cilen pranohet ndihma sociale në pa-

ra nga qendra për pune sociale;  
8) llojin, kohezgjatjen dhe dhenesin e sherbimit, të per-

caktuar me kete ligj;  
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9) kerkesen për kthim të mjeteve të pranuara në menyre 
të padrejte dhe menyren e kthimit;  

10) ankesat dhe   
11) fillimin dhe fundin e procedures gjyqesore në të ci-

len personi i prekur eshte pale në lidhje me zbatimin e dis-
pozitave të ketij ligji (llojin e procedures gjyqesore, lenden 
e kontestit, numrin e udhezimit, njoftimin për rezultatin 
nga gjykimi).  

Evidenca e personave me pamundesi të perkohshme 
për punesim krahas të dhenave nga paragrafi 1 i ketij neni, 
permban të dhena edhe për:  

1) paraqitjen, mbajtjen në evidence dhe shlyerjen nga 
evidenca;  

2) arsyet për shlyerje nga evidenca;  
3) periudhen e pamundesise për punesim;    
4) daten e shqyrtimit të pamundesise për punesim nga 

organi kompetent në pajtim me ligj dhe  
5) propozim–masat e organit kompetent për percakti-

min e pamundesise së perkohshme për punesim.  
Evidenca e personave që marrin pjese në programe 

aktive dhe masa për punesim, krahas të dhenave nga para-
grafi 1 i ketij neni, permban të dhena edhe për:  

1) paraqitjen, mbajtjen në evidence dhe shlyerjen nga 
evidenca;  

2) arsyet për shlyerje nga evidenca;  
3) llojin, kohezgjatjen dhe realizuesin e mases aktive;  
4) perkatesine në  grup të caktuar qellimor;  
5) mjetet e shpenzuara financiare;  
6) suksesin e programit të zbatuar;  
7) plotesimin e obligimeve kontraktuese nga pjesemar-

resi në masen aktive;  
8) kerkesen për kthim të mjeteve të shfrytezuara në 

menyre të padrejte dhe menyren e kthimit;  
9) ankesat dhe   
10) fillimin dhe fundin e procedures gjyqesore në të ci-

len personi i prekur eshte pale në lidhje me zbatimin e dis-
pozitave të ketij ligji (llojin e procedures gjyqesore, lenden 
e kontestit, numrin e udhezimit, njoftimin për perfundimin 
e gjykimit).  

Evidenca e personave tjere që kerkojne pune, krahas të 
dhenave nga paragrafi 1 i ketij neni, permban të dhena ed-
he për:  

1) paraqitjen, mbajtjen në evidence dhe shlyerjen nga 
evidenca;  

2) arsyet për shlyerje nga evidenca;  
3) llojin, kohezgjatjen dhe dhenesin e sherbimit, të per-

caktuar me kete ligj;  
4) llojin dhe lartesine e kompensimeve në para për të 

cilat ka të drejte personi i cili kerkon pune, sipas dispozita-
ve të ketij ligji;  

5) për personat të cilet kerkojne pune, e marredhenia e 
punes e të cilit eshte në rrezik, emrin dhe leshuesin e doku-
mentit me të cilin vertetohet se marredhenia e punes e pu-
netorit eshte në rrezik (plan afarist i punedhenesit, progra-
me për teprice teknologjike, vendim për nderprerje të mar-
redhenies së punes për shkaqe afariste (teknologjike, eko-
nomike, organizative dhe të ngjashme), njoftim nga likui-
duesi ose drejtori i falimentimit për periudhen kohore në të 
cilen planifikohet që punetorit t'i nderpritet marredhenia e 
punes për shkaqe afariste) dhe   

6) për personat në marredhenie pune në kohe të caktuar 
të cilet kerkojne pune, e marredhenia e punes e të cileve 
eshte në rrezik, daten e skadimit të vlefshmerise së marre-
veshjes në kohe të caktuar.  

Evidenca e personave tjere të cilet kerkojne pune për 
shkak të punesimit të rrezikuar, krahas të dhenave nga pa-
ragrafi 1 i ketij neni permban të dhena edhe për:  

1) emrin, titullin e leshuesit të dokumentit me të cilin 
vertetohet se marredhenia e punes eshte në rrezik (plan afa-
rist i punedhenesit, program apo vendim për nderprerje të 

marredhenies së punes për shkaqe afariste, njoftim nga 
drejtori i falimentimit apo likuiduesi për periudhen kohore 
në të cilen planifikohet që punetori të behet teprice tekno-
logjike) dhe  

2) për personat në marredhenie pune në kohe të caktuar 
të cilet kerkojne pune, e marredhenia e punes e të cileve 
eshte në rrezik, daten e skadimit të vlefshmerise së marre-
veshjes në kohe të caktuar.”  

 
Neni 5 

Neni 19 ndryshohet si vijon:  
Evidenca e personit të papunesuar dhe personave tjere 

të cilet kerkojne pune  mbahet, nderpritet dhe paraqitja e 
ndryshimit të të dhenave, kryhet në pajtim me Ligjin për 
punesim dhe sigurim në rast të papunesise.”    

 
DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT 

 
Neni 6 

Rregullorja për mbajtjen e evidencave nga sfera e pu-
nes (“Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer  
20/2004 dhe 15/2009) do të harmonizohet me kete ligj në 
afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji.   

 
Neni 7 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit të 
Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spastru-
ar të Ligjit për evidenca nga sfera e punes. 

  
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të zbatohet pas dy muajve nga dita e hyrjes në fuqi e ketij 
ligji. 

__________ 
3945. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КОРИСТЕЊЕ И  
РАСПОЛАГАЊЕ СО СТВАРИТЕ НА ДРЖАВНИТЕ 

ОРГАНИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за користење и располагање со стварите 
на државните органи, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 24 декември 2012 година. 

 
      Бр. 07-5262/1                                 Претседател 
24 декември 2012 година       на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА КОРИСТЕЊЕ И РАСПОЛАГАЊЕ СО 

СТВАРИТЕ НА ДРЖАВНИТЕ ОРГАНИ 
 

Член 1 
Во Законот за користење и располагање со стварите 

на државните органи (“Службен весник на Република 
Македонија“ број 8/2005, 150/2007 и 35/11), по членот 
5 се додава нов член 5-а, кој гласи:  


